
s.e-.6Y..et. . .O o R 

ACUERDO No. 81-CNR/2013. El Consej o Directivo del Centro Nacional de Registros, sobre lo tratado en el 
punto número cuatro: Costo total de la Nivelación Salarial en el CNR y N ivelación Salarial para el 
Personal de Apoyo; de la sesión o rdinaria número ocho, celebrada a las dieciséis ho ras y tre inta minutos del día 
veintic inco de abri l de dos mil trece; punto expuesto por la Directora de Desarro llo Humano y Adm inistración -
DDHA-, arquitecta Si lv ia fvette Zamora; y por la Jefe del Departamento de Re tención, de la Gerencia de 
Desarro llo Humano -GDH-, licenciada Re ina Rivera de Ro ldán; y 

CONSIDERANDO: 

1) Que de conformidad a l Estudio de N ivelación Sa la rial , e fectuado por la sociedad consultora Desarrollo y 
S istemas Industriales, S.A. de C.V. - DESlSA- e n e l año 2012, de l cual se dio por enterado e l Consejo 
Directivo mediante e l Acuerdo No. 92-CNR/20 12, de fecha 30 de agosto de ese año; ha s ido presentado 
por la Adminis tración, e l nuevo Tabu lador Sa larial del Centro Nacional de Registros, el costo tota l de 
nivelación sala rial para todo e l persona l del CN R, y la ni velación salaria l únicamente pa ra el persona l de 
apoyo: así como la información requerida por e l Acuerdo No. 63-CNR/20 13 de este Consejo, de fecha 2 1 
de marzo del presente año; 

11) Que la implementac ió n de la nive lac ión salaria l, según lo resuelto en e l Acuerdo de Cons~jo Directivo 
No. 96-CNR/20 1 1 del 22 de septiembre de dicho año, se efectuará en fo rma g rad ual y de acuerdo a la 
ca pacidad financiera de la instituc ión, por lo que no es factible actualmente la nivelación a la rial para 
todo el personal del CN R; 

POR TANTO, de confonnidad a lo so lic itado por la Administrac ión; con base en lo dispuesto en la Política y 
Sistema de Gestión Integra l de Recursos Humanos, Capítulo 11 S istema de Gestión Integra l de Recursos 
Humanos, le tra C) Subs istema de Retribució n; en lo resuelto por el Acuerdo de Consejo Directi vo No. 96-
CNR/20 11 de l 22 de septiembre de 20 1 1; y en lo estipulado en la Cláusula No. 7 1 N ivelació n Sa larial, de l 
Contrato Colectivo de.Trabajo de l Centro Nacio nal de Registros; y en uso de sus at:ribuc ione legales, 

ACUERDA: 1) Aprobar e l nuevo Tabulador Sa larial de l Centro Nacional de Registros; JJ) Autorizar a la 
Dirección Ejecutiva, inic ie el proceso de nivelación sala rial con e l persona l de apoyo que se encuentra abajo de su 
nuevo Tabulador Sa larial, para un número de ochenta y ocho empleados, considerando los criterios siguientes: a) 
s i la brecha de su salario con relación al Tabu lador es entre e l l% y e l 5%, se le inc rementará hasta e l 5%; y b) s i 
la brecha de su salario con relac ión a l Tabulador es entre el 5% y mayor al 25%, se le incrementará hasta un 
máximo de l 25% en una primera etapa, y e l resto será considerado en una segunda etapa de acercam iento al 
Tabulador, la cua l estará suj eta a la disponibi lidad financiera institucional y a la aprobación del Consejo 
Directi vo; y Jll) Autorizar a la Direcció n Ejecutiva, real ice los trámites para la n ivelación de las respectivas 
p lazas, bajo la moda lidad de contratos por remune raciones permanentes, con las prestaciones correspondientes y, 



en consecuencia, efectuar los ajustes presupuestarios que sean necesarios para cubrir las erogaciones. Se 
entenderá que al personal contratado en categoría salarial, se le aplicará el porcentaje de aumento a su sueldo 
presupuestado, conservando su categoría salarial. San Salvador, veinticinco de abril de dos mil trece. 
COMUNIQUESE.-

Doctor Jo n Argumedo 
Secretario del Consejo Directivo 


